
J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

Об утверждении Методики предоставления и распределения 
субсидий из республиканского бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов на приобретение 
школьных автобусов для перевозки обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

В целях оказания помощи муниципальным районам и городским 
округам по транспортному обеспечению обучающихся Правительство 
Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Методику предоставления и распределе-
ния в 2015 году субсидий из республиканского бюджета бюджетам муни-
ципальных районов и городских округов на приобретение школьных авто-
бусов для перевозки учащихся муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 октября 2015 г. № 512 

г. Улан-Удэ 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия А. Чепик 

Проект представлен Министерством образования и науки 
тел. 44-26-56 
бц 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Республики Бурятия 
от 07.10.2015 № 512 

МЕТОДИКА 
предоставления и распределения субсидий из республиканского 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 
на приобретение школьных автобусов для перевозки учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций 

1. Настоящая Методика определяет порядок предоставления и рас-
пределения в 2015 году субсидий из республиканского бюджета бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на приобретение школьных 
автобусов для перевозки учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций в Республике Бурятия. 

2. Субсидии предоставляются на софинансирование расходных обя-
зательств муниципальных районов и городских округов, возникающих при 
реализации статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части реализации мероприятия по 
организации бесплатной перевозки обучающихся муниципальных общеоб-
разовательных организаций в Республике Бурятия, посредством приобре-
тения школьных автобусов для перевозки учащихся муниципальных об-
щеобразовательных организаций. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств является Министер-
ство образования и науки Республики Бурятия (далее - Министерство). 

4. Критерием отбора муниципальных районов и городских округов 
для предоставления и распределения субсидий является наибольшее коли-
чество учащихся, нуждающихся в регулярном подвозе до образовательной 
организации и обратно, в одной общеобразовательной организации муни-
ципального района или городского округа по состоянию на 1 сентября 
2015 года. 

5. Субсидии предоставляются при условии наличия в бюджетах му-
ниципальных районов и городских округов бюджетных ассигнований на 
приобретение школьного автобуса с учетом уровня софинансирования в 
размере не менее 30 % от общего объема финансирования. 

6. Субсидии предоставляются муниципальному образованию на при-
обретение не более одного школьного автобуса. 

7. Для получения субсидий органы местного самоуправления до 
12 октября 2015 года представляют в Министерство заявку о предоставле-
нии субсидий по форме, утвержденной приказом Министерства, выписку 
из бюджетной росписи муниципального района или городского округа на 



исполнение расходного обязательства по приобретению школьного авто-
буса для бесплатной перевозки учащихся муниципальных общеобразова-
тельных организаций. 

8. Министерство до 22 октября 2015 года принимает решение о 
предоставлении бюджетам муниципальных районов и городских округов 
субсидий либо об отказе в их предоставлении. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий является 
представление органами местного самоуправления неполного перечня до-
кументов, предусмотренного пунктом 7 настоящей Методики, в установ-
ленные пунктом 7 настоящей Методики сроки и несоответствие критерию 
отбора, определенного в пункте 4 настоящей Методики. 

10. Распределение субсидий между муниципальными районами или 
городскими округами устанавливается распоряжением Правительства Рес-
публики Бурятия в пределах сумм, предусмотренных Министерству зако-
ном Республики Бурятия о республиканском бюджете на текущий финан-
совый год и плановый период на цели, указанные в пункте 2 настоящей 
Методики. 

11. Субсидия предоставляется бюджету муниципального района или 
городского округа в соответствии с соглашением, форма которого утвер-
ждается Министерством. 

Соглашение должно содержать следующие положения: 
а) размер предоставляемой субсидии; 
б) порядок, условия и сроки перечисления бюджету муниципального 

района и городского округа субсидии, а также объем бюджетных ассигно-
ваний местного бюджета на исполнение соответствующих расходных обя-
зательств; 

в) наименование расходного обязательства, на реализацию которого 
предоставляется субсидия; 

г) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении рас-
ходов бюджета муниципального образования или городского округа, ис-
точником финансового обеспечения которых является субсидия; 

д) ответственность сторон за нарушение условий соглашения. 
12. Распределение средств бюджетам муниципальных районов и го-

родских округов определяется по следующей формуле: 

S 
Суб! = Y(SiJ х S i , где: 

Суб1 - размер субсидии, предоставляемой i-му муниципальному рай-
ону (городскому округу); 

S - общий размер субсидии на приобретение школьных автобусов 
для перевозки учащихся муниципальных общеобразовательных организа-
ций, тыс. рублей; 

Si - сумма, указанная в заявке i-го муниципального района (город-



ского округа), тыс. руб.; 
^ (Si) - общая сумма на приобретение школьных автобусов для му-

ниципальных общеобразовательных организаций согласно заявкам муни-
ципальных районов (городских округов), тыс. руб. 

В случае если общая сумма заявок муниципальных образований со-
ставит менее общего размера субсидии, то размер субсидии предоставля-
ется муниципальному образованию в размере его потребности, указанной 
в заявке. 

13. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели, не предусмотренные настоящей Методикой. 

14. Органы местного самоуправления ежемесячно, до 5 числа каждо-
го месяца, представляют в Министерство отчет об осуществлении расхо-
дов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых яв-
ляется субсидия, по форме, утвержденной Министерством. 

15. Ответственность за эффективное и целевое использование субси-
дий, достоверность и своевременность представленных в Министерство 
документов и отчетов возлагается на органы местного самоуправления. 

16. Не использованный на 1 января следующего финансового года 
остаток субсидий подлежит возврату в республиканский бюджет в соот-
ветствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством 
Российской Федерации и законом о республиканском бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период. 

17. В соответствии с решением главного распорядителя бюджетных 
средств о наличии потребности в не использованной в 2015 году субсидии 
на цели, предусмотренные в пункте 2 настоящего постановления, данная 
субсидия в полном объеме подлежит перечислению в 2016 году из респуб-
ликанского бюджета в бюджет муниципального образования на те же цели. 

18. При выявлении факта использования субсидии не по целевому 
назначению органы местного самоуправления обеспечивают возврат 
средств в республиканский бюджет в течение 1 месяца с момента установ-
ления факта их нецелевого использования. В случае невозврата средств ор-
ганами местного самоуправления в указанный срок Министерство взыски-
вает субсидию в судебном порядке. 

19. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется 
Министерством и контрольно-надзорными органами в соответствии с дей-
ствующим законодательством. 


